
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 3,009,766 2,891,368 118,398

1.교직원보수 2,296,793 2,222,297 74,496

1.사립학교 교원보수 1,897,817 1,895,658 2,159

1.기본급 1,242,660 1,217,280 25,380

1.봉급 1,242,660 1,217,280 25,380 봉급 : 25,380,000원*1교 = 25,380,000

2.정액수당 518,030 532,842 -14,812

1.정근수당 129,188 127,480 1,708 정근수당 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

정근수당가산금 : 708,000원*1교 = 708,000

2.성과상여금 99,048 111,584 -12,536 성과상여금 : -12,536,000*1교 = -12,536,000

3.가족수당 9,960 9,960 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 60,000 -3,000 교직수당 : -250,000*1명*12개월 = -3,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 14,400 1,800 보직교사수당 : 150,000*1명*12개월 = 1,800,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 19,200 -2,400 담임수당 : -200,000원*1명*12개월 = -2,400,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 0 360 -360 보건활동수당 : -30,000원*1명*12개월 = -360,000

10.관리업무수당 5,952 5,976 -24 관리업무수당 : -2,000*1명*12개월 = -24,000

11.정액급식비 31,920 36,000 -4,080 정액급식비 : -4,080,000원*1교 = -4,080,000

12.명절휴가비 123,522 118,722 4,800 명절휴가비 : 4,800,000*1교 = 4,800,000

13.직급보조비 9,000 9,000 0

14.기타수당 13,680 14,400 -720 교원연구비 : -60,000원*1명*12개월 = -720,000

3.초과근무수당 42,279 57,384 -15,105

1.시간외근무수당 42,279 57,384 -15,105
시간외초과근무수당 : -15,105,000원*1교 

=
-15,105,000

4.부담금 94,848 88,152 6,696

1.교직원법정부담금 94,848 88,152 6,696 연금부담금 : 7,488,000원*1교 = 7,488,000

재해보상부담금 : 708,000원*1교 = 708,000

건강보험부담금 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.사립학교 직원보수 398,976 326,639 72,337
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1.기본급 176,880 186,876 -9,996

1.봉급 176,880 186,876 -9,996 봉급 : -9,996,000원*1교 = -9,996,000

2.정액수당 160,782 84,767 76,015

1.정근수당 12,138 17,243 -5,105 정근수당 : -3,999,000원*1교 = -3,999,000

정근수당가산금 : -996,000원*1교 = -996,000

정근수당추가가산금 : -10,000원*1명*11개

월 =
-110,000

2.성과상여금 17,752 17,446 306 성과상여금 : 306,000원*1교 = 306,000

3.대우공무원수당 2,064 2,064 0

4.가족수당 3,120 3,120 0

5.정액급식비 8,260 9,000 -740 정액급식비 : -740,000원*1교 = -740,000

6.명절휴가비 18,780 18,780 0

7.연가보상비 7,072 4,574 2,498 연가보상비 : 2,498,000원*1교 = 2,498,000

8.명예퇴직수당 79,056 0 79,056 명예퇴직수당 : 79,056,000원*1명  = 79,056,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,740 10,740 0

3.초과근무수당 16,554 12,240 4,314

1.시간외근무수당 16,554 12,240 4,314 시간외정액분 : 300,000원*1교 = 300,000

시간외초과근무수당 : 4,014,000원*1교 = 4,014,000

4.부담금 44,760 42,756 2,004

1.교직원법정부담금 44,760 42,756 2,004 연금부담금 : 5,004,000원*1교 = 5,004,000

건강보험부담금 : -3,000,000*1교 = -3,000,000

2.기타 교직원보수 667,387 654,246 13,141

1.교직원대체인건비 667,387 654,246 13,141

1.교원대체인건비 640,460 654,246 -13,786

1.기간제교원인건비 578,738 624,978 -46,240 본봉 : -30,000,000*1교 = -30,000,000

정근수당가산금 : 2,088,000원*1교 = 2,088,000

가족수당 : 2,040,000원*1교 = 2,040,000

교직수당 : -250,000*1명*6개월 = -1,500,000
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담임수당 : 3,600,000*1교 = 3,600,000

정액급식비 : -2,160,000원*1교 = -2,160,000

교원연구비 : -1,530,000원*1교 = -1,530,000

시간외초과분 : -6,000,000*1교 = -6,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 20,843,000*1교

=
20,843,000

성과상여금 : -33,621,000*1교 = -33,621,000

2.기간제교원법정부담금 61,722 29,268 32,454 4대보험기관부담금 : 32,454,000 *1교 = 32,454,000

2.기간제교원인건비 26,927 0 26,927

1.기간제교원인건비 24,948 0 24,948
(성립전_1추)정원외 본봉 : 2,247,400원*3

개월*1명=
6,743,000

(성립전_1추)정원외 본봉 : 2,247,400*1명

*3개월 =
6,743,000

(성립전_1추)정원외 정근수당 : 112,100*1

명*3개월 =
337,000

(성립전_1추)정원외 정근수당 : 112,370원

*3개월*1명=
338,000

(성립전_1추)정원외 정근수당가산금 : 

30,000원*3개월*1명=
90,000

(성립전_1추)정원외 정근수당가산금 : 

30,000*1명*3개월 =
90,000

(성립전_1추)정원외 교직수당 : 250,000*1

명*3개월 =
750,000

(성립전_1추)정원외 교직수당 : 250,000원

*3개월*1명=
750,000

(성립전_1추)정원외 정액급식비 : 

140,000*1명*3개월 =
420,000

(성립전_1추)정원외 정액급식비 : 140,000

원*3개월*1명=
420,000

(성립전_1추)정원외 성과상여금 : 

2,371,260*1교=
2,372,000

(성립전_1추)정원외 교원연구비 : 75,000

원*3개월*1명=
225,000

(성립전_1추)정원외 교원연구비 : 

75,000*1명*3개월 =
225,000

(성립전_1추)정원외 시간외 정액분 : 

120,000원*3개월*1명=
360,000

(성립전_1추)정원외 시간외 정액분 : 

120,000*1명*3개월 =
360,000

(성립전_1추)정원외 시간외 초과분 : 

24,000원*3개월*1명=
72,000

(성립전_1추)정원외 시간외 초과분 : 

24,000*1명*3개월 =
72,000

(성립전_1추)정원외 퇴직금 : 3,381,000원

*1명=
3,381,000

(성립전_1추)정원외 담임업무수당 : 

200,000원*3개월*1명=
600,000

(성립전_1추)정원외 담임업무수당 : 

200,000*1명*3개월 =
600,000
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2.기간제교원법정부담금 1,979 0 1,979
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

(330,000원*3개월*1명)-1,000원=
989,000

(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

330,000*1명*3개월 =
990,000

3.교직원 복지 및 역량강화 45,586 14,825 30,761

1.교직원역량강화 12,695 12,695 0

1.직무연수 3,705 3,705 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.여비 975 975 0

2.교직원수련회 6,980 6,980 0

1.교육운영비 6,980 6,980 0

3.부장워크숍 1,260 1,260 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 700 700 0

4.교사워크숍 750 750 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 32,891 2,130 30,761

1.퇴임식,스승의날행사 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.교직원문화행사 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

3.교직원맞춤형복지비 30,101 0 30,101

1.맞춤형복지비 30,101 0 30,101
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

30,101,000원*1교=
30,101,000

4.교직원복지비 1,760 1,100 660

1.교직원복지비 1,760 1,100 660
(성립전_1추)교원안심번호서비스(기본료)

 : 22,000원*12개월=
264,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

132,000원*3회=
396,000

2.학생복지/교육격차 해소 231,549 71,624 159,925

1.급식 관리 18,937 0 18,937

1.학교급식운영 18,937 0 18,937
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1.영양사인건비 18,937 0 18,937

1.공무직인건비 16,822 0 16,822 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000*3개월 = 6,558,000

(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*3개월

*1명=
6,558,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*3개월*1

명=
234,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000원*3개

월*1명=
450,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000*3개월 

=
450,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 110,000*3

개월 =
330,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 109,300원

*3개월*1명=
328,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월*1명=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000*3개월

 =
150,000

(성립전_1추)(검수)시간외수당 : 

143,300*3개월 =
430,000

(성립전_1추)(검수)시간외수당 : 19,000원

*36시간*1명=
684,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000*1교 = 500,000

2.공무직법정부담금 2,115 0 2,115
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 375,000

원*3개월=
1,125,000

(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

330,000*3개월 =
990,000

2.보건관리 34,966 31,732 3,234

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,829 9,595 3,234

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,302 4,945 -643

1.학생복지비 4,302 4,945 -643 2,3학년소변검사 : 3,000원*1교= 3,000

건강검사(일반) : -267,000원*1교= -267,000

건강검사(비만) : -379,000원*1교= -379,000

3.보건실운영 2,940 3,060 -120

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지비 2,140 2,260 -120 침구세탁비 : -30,000원*4회 = -120,000

4.감염병예방관리 480 1,440 -960

1.일반수용비 480 1,440 -960 소독액구입 : -80,000원*12개월= -960,000
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5.[국고]흡연예방및금연교육사

업
1,100 0 1,100

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)흡연,약물오·남용,마약예방교육강

사비(3학년) : 250,000원*2시간*1회=
500,000

(성립전_1추)흡연,약물오·남용,마약예방교육강

사비(2학년) : 100,000원*2시간*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연,약물오·남용,마약예방교육강

사비(1학년) : 100,000원*2시간*1회=
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)홍보용품구입 : 70,000원*2개

=
140,000

(성립전_1추)간식구입 : 10,000원*6명*1회

=
60,000

6.[목적]여학생위생용품구입 3,857 0 3,857

1.학생복지비 3,857 0 3,857
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 19,980

원*193명=
3,857,000

2.학교환경위생관리 22,137 22,137 0

1.먹는물관리 1,966 1,966 0

1.일반수용비 1,966 1,966 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정화조관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.학생활동공간관리 16,631 16,631 0

1.일반수용비 16,631 16,631 0

3.교육격차 해소 24,934 0 24,934

1.학비지원 24,934 0 24,934

1.특수교육대상자 지원 134 0 134

1.학생복지비 134 0 134
(성립전_1추)[목적]특수교육대상자통학비

 : 1명*200원*3.5km*191일=
134,000

2.전북에듀페이(입학지원금) 24,800 0 24,800

1.학생복지비 24,800 0 24,800
(성립전_1추)[목적]전북에듀페이(입학지원

금) : 200,000원*124명*1회=
24,800,000

4.학생복지 152,712 39,892 112,820

1.교육복지우선 74,920 0 74,920

1.교육복지사 인건비 47,920 0 47,920
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1.공무직인건비 44,080 0 44,080
(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*12개월

*1명=
26,232,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*12개월*1

명=
1,800,000

(성립전_1추)근속수당 : 468,000원*12개월

*1명=
5,616,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12개월

*1명=
480,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 850,000원

*2회*1명=
1,700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)연장야간휴일근로수당 : 

19,090원*22시간*1명=
420,000

(성립전_1추)연차수당 : 107,328원*18일*1

명=
1,932,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,900,000원*1명*1

회=
3,900,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

350,000원*1명=
350,000

2.공무직법정부담금 3,840 0 3,840
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 320,000

원*12개월*1명=
3,840,000

2.교육복지사업 운영비 2,700 0 2,700

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_1추)사무용품비 : 10,800원*10종

*5회=
540,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내출장비 : 20,000원*1명

*40회=
800,000

(성립전_1추)관외출장비 : 40,000원*1명

*10회=
400,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)사례관리협의회비 : 20,000원

*12명*4회=
960,000

3.학생파악 2,350 0 2,350

2.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)가정방문용품구입 : 20,000원

*30가정=
600,000

새내기배움터운영비 : 262,500원*4회= 1,050,000

(성립전_1추)새내기배움터운영비 : 10,000

원*5학급*4회=
200,000

(성립전_1추)마음약방재료구입 : 150,000

원*2회=
300,000

마음약방재료구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.맞춤형지원 18,210 0 18,210

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전_1추)개인상담강사수당 : 60,000원

*2명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)가족상담강사수당 : 80,000원

*3가정*10회=
2,400,000

부모자녀교육강사수당 : -500,000원*1명= -500,000

(성립전_1추)부모자녀교육강사수당 : 

500,000원*1명=
500,000
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(성립전_1추)원예치료집단상담강사수당 : 

120,000원*1명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)방송댄스동아리강사수당 : 

37,000원*1명*20시간=
740,000

(성립전_1추)첼로동아리강사수당 : 37,000

원*1명*20시간=
740,000

첼로동아리강사수당 : -37,000원*1명*20시

간=
-740,000

역사탐방강사수당 : 37,000원*1명*60시간= 2,220,000

(성립전_1추)역사탐방강사수당 : 37,000원

*1명*20시간=
740,000

자율동아리강사수당 : -37,000원*1명*20시

간=
-740,000

(성립전_1추)자율동아리강사수당 : 37,000

원*1명*20시간=
740,000

2.교육운영비 9,710 0 9,710 긴급지원비 : 976,000원*1명= 976,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*4명= 800,000

조식지원비 : 5,000원*10명*10회= 500,000

(성립전_1추)조식지원비 : 5,500원*10명

*10회=
550,000

일상생활기술증진운영비 : 12,000원*1회= 12,000

(성립전_1추)일상생활기술증진운영비 : 

100,000*4명=
400,000

가족소확행운영비 : -20,000원*1회= -20,000

(성립전_1추)가족소확행운영비 : 100,000

원*5가정*2회=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

50,000원*5팀*4회=
1,000,000

(성립전_1추)방송댄스동아리운영비 : 

30,000원*10회=
300,000

첼로동아리운영비 : -30,000원*2종*5회= -300,000

(성립전_1추)첼로동아리운영비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)자유여행비 : 99,000원*5팀*2

회=
990,000

자유여행비 : 54,000원*1회= 54,000

(성립전_1추)역사탐방운영비 : 30,000원

*10회=
300,000

길위의학교운영비 : -352,000원*1팀= -352,000

(성립전_1추)길위의학교운영비 : 600,000

원*4명=
2,400,000

자율동아리운영비 : -30,000원*2종*5회= -300,000

(성립전_1추)자율동아리운영비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)교육복지서포터즈운영비 : 

50,000원*4팀*4회=
800,000
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5.환경조성 3,740 0 3,740

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)즐거운학급강사수당 : 80,000

원*5학급*4시간=
1,600,000

즐거운학급강사수당 : -80,000원*5학급*4

시간=
-1,600,000

(성립전_1추)교직원연수강사수당 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440 즐거운학급운영비 : 168,000원*5학급= 840,000

(성립전_1추)즐거운학급운영비 : 20,000원

*5학급*4회=
400,000

(성립전_1추)행복한학교운영비 : 350,000

원*4회=
1,400,000

희망찬지역활동비 : 300,000원*1팀= 300,000

(성립전_1추)희망찬지역활동비 : 125,000

원*1팀*4회=
500,000

2.학생복지운영 77,792 39,892 37,900

1.졸업앨범제작 6,272 6,110 162

1.일반수용비 245 235 10
졸업앨범제작(학교보관용) : 10,000원*1교

=
10,000

2.학생복지비 6,027 5,875 152 [수익자]졸업앨범제작 : 152,000원*1교= 152,000

2.학생교과서구입 30,822 30,272 550

1.교육운영비 30,822 30,272 550 [경상]학생교과서구입 : 550,000원*1교= 550,000

3.학생교복구입 40,698 3,510 37,188

1.학생복지비 40,698 3,510 37,188 [수익자]교복구입비 : -312,000원*1교= -312,000

(성립전_1추)[목적]교복구입비 : 300,000

원*125명=
37,500,000

3.기본적 교육활동 265,930 187,640 78,290

1.교과 활동 107,728 85,400 22,328

1.교과활동지원 65,740 52,290 13,450

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

3.[경상]교과용도서지원 640 1,190 -550

1.교육운영비 640 1,190 -550
교사용교과서(지도서)구입 : -550,000원*1

교=
-550,000

4.[경상]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[경상]원도심학교활성화운영

지원
36,000 36,000 0

1.기타수당 2,160 2,160 0

2.운영수당 7,546 7,546 0

3.교육운영비 24,734 24,734 0

4.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

6.[경상]두드림학교운영지원 9,000 9,000 0

1.기타수당 2,160 2,160 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 390 390 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

7.[목적]순회교사제운영 200 0 200

1.여비 200 0 200
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*20

주*1회*1명=
200,000

8.[목적]교과보충프로그램지원 12,800 0 12,800

1.기타수당 8,978 0 8,978
(성립전_1추)내부강사비 : 31,000원*134시

간=
4,154,000

(성립전_1추)내부강사비(방과후기준) : 

36,000원*134시간=
4,824,000

2.교육운영비 3,822 0 3,822 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*30명*13회= 1,950,000

(성립전_1추)교재비및수업용품구입 : 

31,200원*30명*2회=
1,872,000

9.[목적]기초학력쑥쑥테마캠프

운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)테마캠프운영비 : 237,500원

*4일=
950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명= 50,000

2.국어 교과활동 5,130 5,130 0

1.교과운영 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

3.사회 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 수업및학습용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

4.과학 교과활동 11,651 11,651 0
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1.교과운영 11,651 11,651 0

1.교육운영비 10,511 10,511 0

2.학습준비물 1,140 1,140 0

5.체육 교과활동 5,140 4,190 950

1.교과운영 2,690 2,590 100

1.교육운영비 2,690 2,590 100 체육행사준비물품 : 100,000원*1교= 100,000

2.학습준비물지원 2,450 1,600 850

1.학습준비물 2,450 1,600 850 수업및학습용품 : 425,000원*2회= 850,000

6.예술 교과활동 5,677 5,514 163

1.음악교과운영 2,634 2,634 0

1.교육운영비 1,134 1,134 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.미술교과운영 3,043 2,880 163

1.교육운영비 2,663 2,500 163 미술실습재료구입 : 67,000원*1교= 67,000

실기대회운영비 : 16,000원*6명 = 96,000

2.학습준비물 380 380 0

7.외국어 교과활동 8,600 600 8,000

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[목적]외국어학습프로그램운

영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)영어원서구입 : 15,000원*100

권=
1,500,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠구입 : 250,000

원*2회=
500,000

온라인콘텐츠구입 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 140,000원*5

회=
700,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*4회

=
300,000
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4.[목적]국제교류수업학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전_1추)온라인수업기자재 : 500,000

원*5회=
2,500,000

온라인수업기자재 : -77,000원*1회= -77,000

(성립전_1추)교류물품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)수업교구구입 : 100,000원*5

회=
500,000

수업교구구입 : 77,000원*1회= 77,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : (3,000원*124명*1

회)+8,000원=
380,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*2회

=
120,000

8.정보교과활동 5,290 6,025 -735

1.교과운영 5,090 5,825 -735

1.일반수용비 1,950 0 1,950 업무용물품구입 : 50,000원*39명*1회= 1,950,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140 학생용물품구입 : 3,000원*380명*1회= 1,140,000

3.비품구입비 1,500 5,000 -3,500 정보화구입 : -3,500,000원*1교= -3,500,000

4.기타자산취득비 500 825 -325 소프트웨어구입 : -325,000원*1교= -325,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 144,266 88,240 56,026

1.자율활동 26,238 26,890 -652

1.학생회활동지원 7,450 7,450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 850 850 0

3.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학예회 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 930 930 0
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1.교육운영비 930 930 0

5.체육대회 4,608 5,560 -952

1.교육운영비 4,548 5,500 -952 앰프시스템대여비 : 50,000원*1교= 50,000

운동장대여비 : 7,000원*1교= 7,000

체육행사시상 : -1,000원*1교= -1,000

운동장청소용역 : -680,000원*1교= -680,000

행사용품 : -328,000원*1교= -328,000

2.일반업무추진비 60 60 0

6.학교특색사업 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[목적]따뜻한 학급문화 조성

사업 운영
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*2회

=
50,000

(성립전_1추)시상품구입 : 25,000원*4회= 100,000

(성립전_1추)학급운영비 : 6,500원*23명*1

회=
150,000

2.현장체험학습활동 96,768 50,000 46,768

1.수학여행 96,768 50,000 46,768

1.여비 6,000 4,500 1,500 [수익자]인솔교사여비 : 166,660원*9명= 1,500,000

2.교육운영비 90,768 45,500 45,268 [수익자]교통비 : 219,030원*124명= 27,160,000

[목적/수익자]식비 : -135,620원*124명= -16,816,000

[수익자]여행자보험료 : -1,035원*124명= -128,000

[수익자]입장료 : 65,750원*124명= 8,153,000

[수익자]안전요원 : 1,920원*124명= 239,000

[목적]숙박비 : -32,985원*124명= -4,090,000

(성립전_1추)[목적]숙박비 : 250,000원

*123명=
30,750,000

3.동아리활동 9,910 0 9,910

1.학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[목적]축구유니폼및용품구입

 : 40,000원*25명=
1,000,000

[목적]축구유니폼및용품구입 : -3,000원*1

회=
-3,000
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(성립전_1추)[목적]축구간식비 : 3,000원

*41명*2회=
246,000

[목적]축구간식비 : 120,500원*4회= 482,000

(성립전_1추)[목적]풋살유니폼및용품구입

 : 40,000원*25명=
1,000,000

[목적]풋살유니폼및용품구입 : -6,000원*1

회=
-6,000

(성립전_1추)[목적]풋살간식비 : 3,000원

*43명*2회=
258,000

[목적]풋살간식비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_1추)[목적]배구유니폼및용품구입

 : 50,000원*25명=
1,250,000

[목적]배구유니폼및용품구입 : -483,000원

*1회=
-483,000

(성립전_1추)[목적]배구간식비 : 3,000원

*41명*2회=
246,000

2.[목적]토요스포츠데이운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사료 : 

35,000원*13시간*2명=
910,000

3.[목적]스포츠클럽활동시설이

용료
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전_1추)운동장사용료 : 20,000원*50

회=
1,000,000

(성립전_1추)학생 참가교통비 : 2,600원

*50회*25명=
3,250,000

2.비품구입비 750 0 750
(성립전_1추)풋살골대구입 : 750,000원*1

세트=
750,000

4.진로활동 11,350 11,350 0

1.진로체험활동 11,350 11,350 0

1.교육운영비 11,040 11,350 -310
[경상]2학년 체험재료비(1차) : (15,360원

*125명*1회) - 11,350,000원 =
-9,430,000

[경상]3학년 체험재료비(1차) : 15,360원

*125명*1회=
1,920,000

[경상]2학년 체험재료비(2차) : 20,000원

*125명*1회=
2,500,000

[경상]3학년 체험재료비(2차) : 20,000원

*125명*1회=
2,500,000

[경상]전교생 진로체험부스 : 2,200,000원

*1회=
2,200,000

2.목적사업업무추진비 310 0 310 [경상]협의회비 : 155,000원*2회= 310,000

3.자유학기(년) 활동 13,936 14,000 -64

1.자유학기(년)제활동 13,936 14,000 -64

1.진로탐색활동 7,925 7,925 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,125 3,125 0
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2.주제선택활동 3,323 3,387 -64

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 488 488 0

3.목적사업업무추진비 147 211 -64 협의회비 : -64,000원*1교= -64,000

3.예술,체육활동 2,688 2,688 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

4.선택적 교육활동 35,275 13,120 22,155

1.방과후학교 운영 22,155 0 22,155

1.방과후학교운영 22,155 0 22,155

1.교과프로그램 22,155 0 22,155

1.기타수당 12,996 0 12,996
(성립전_1추)[목적]교내강사수당(교과) : 

36,000원*7명*35시간=
8,820,000

(성립전_1추)[목적]교내강사수당(비교과)

 : 36,000원*2명*40시간=
2,880,000

(성립전_1추)[목적]교내강사수당(3학년) :

 36,000원*3명*12시간=
1,296,000

2.운영수당 5,180 0 5,180
(성립전_1추)[목적]위탁강사수당 : 37,000

원*1명*140시간=
5,180,000

3.교육운영비 3,355 0 3,355
(성립전_1추)[목적]원예체험활동재료비 : 

15,000원*10명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)[목적]방송댄스재료비 : 

40,000원*6명*1회=
240,000

[목적]한국사자격증재료비 : 42,000원*1회

=
42,000

(성립전_1추)[목적]한국사자격증재료비 : 

20,000원*7명*2회=
280,000

(성립전_1추)[목적]교과및비교과과정재료

비 : 500,000원*1교=
500,000

[목적]교과및비교과과정재료비 : -42,000

원*1회=
-42,000

(성립전_1추)[목적]위탁과정간식비 : 

65,000원*2회=
130,000

(성립전_1추)[목적]교내과정간식비 : 

5,000원*63명*2회=
630,000

(성립전_1추)[목적]저소득층자유수강권 : 

25,000원*3개월*1명=
75,000

4.목적사업업무추진비 624 0 624
(성립전_1추)[목적]업무협의회비 : 

156,000원*4회=
624,000

2.독서활동 12,820 12,820 0

1.독서활동운영 12,820 12,820 0

1.도서구입 10,380 10,380 0

1.도서구입비 10,380 10,380 0
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2.도서관운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 113,122 96,352 16,770

1.교무업무 운영 70,387 70,737 -350

1.교무학사운영 70,387 70,737 -350

1.교무실무사인건비 48,972 48,377 595

1.공무직인건비 48,972 48,377 595 연차수당 : 119,000원*1명*5일= 595,000

2.교무학사운영 8,370 9,315 -945

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 8,070 9,015 -945 학교요람제작 : -20,000원*1교= -20,000

학교현황판제작 : 35,000원*1교= 35,000

교육과정설명회자료제작 : -710,000원*1교

=
-710,000

학부모대상수업공개진행물품구입 : 

-250,000원*1교=
-250,000

3.입학식 및 졸업식 8,905 8,905 0

1.교육운영비 8,905 8,905 0

4.환경정리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 28,735 11,515 17,220

1.학생생활상담지도 9,220 2,500 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목적]학교안전지킴이활동비

 : 560,000원*1명*12개월=
6,720,000

2.[경상]위(Wee)클래스운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,776 1,776 0
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2.교육운영비 724 724 0

2.학교폭력예방 16,305 5,805 10,500

1.학교폭력관련연수지원 4,305 4,305 0

1.운영수당 2,590 2,590 0

2.교육운영비 1,715 1,715 0

2.[경상]학교민주시민교육운영

지원
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[목적]학교폭력예방지원학교

운영
10,500 0 10,500

1.운영수당 10,326 0 10,326
(성립전_1추)수업경감강사수당 : 32,000원

*242시간=
7,744,000

(성립전_1추)수업경감강사교통비 : 1,600

원*51회=
82,000

(성립전_1추)언어폭력예방및언어문화개선

활동강사수당 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

2.기간제근로자법정부담금 174 0 174
(성립전_1추)수업경감강사법정부담금(고

용,산재) : 174,000원*1명=
174,000

3.학생안전교육 3,210 3,210 0

1.소방훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.안전교육 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

3.학습지원실 운영 14,000 14,100 -100

1.방송실운영 2,580 2,680 -100

1.방송장비구입 800 900 -100

1.비품구입비 800 900 -100 방송장비구입 : -100,000원*1교= -100,000

2.방송실운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 400 500 -100
방송실소모품및장비임대료 : -100,000원*1

교 =
-100,000

2.교육운영비 880 1,080 -200 방송장비수리 : -50,000원*4회= -200,000

3.기타자산취득비 500 200 300 방송편집용프로그램구입 : 150,000원*2개= 300,000

2.기타 학습지원실 운영 11,420 11,420 0

1.교목실운영 8,600 8,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.종교부운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

6.학교 일반운영 189,650 181,754 7,896

1.학교기관 운영 40,319 37,952 2,367

1.부서기본운영 40,319 37,952 2,367

1.교장실운영 8,034 7,934 100

1.여비 1,600 1,500 100 관내여비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

2.일반업무추진비 3,290 3,290 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 10,335 8,968 1,367

1.일반수용비 5,532 4,982 550 사업비검증수수료 : 550,000원*1회= 550,000

2.기타공공요금 323 286 37 학교배상책임보험 : 37,000원*1교= 37,000

3.여비 3,780 3,000 780 관내여비 : 10,000원*6명*13회= 780,000

4.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 21,950 21,050 900

1.일반수용비 14,950 14,950 0

2.여비 6,000 5,100 900 관내여비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 143,081 140,552 2,529

1.학교시설장비유지 143,081 140,552 2,529

1.공공요금및제세공과금 61,920 64,320 -2,400

1.전기요금 43,200 45,600 -2,400 전기요금 : -200,000원*12개월= -2,400,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.시설관리용역 20,184 18,484 1,700

1.봉급 11,916 11,916 0
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2.정액급식비 1,800 1,800 0

3.명절휴가비 1,700 1,700 0

4.공무직인건비 3,700 2,000 1,700 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회 = 650,000

맞춤형복지비(건강검진비) : 350,000*1명

*1회 =
350,000

연차수당 : 700,000*1명*1회= 700,000

5.공무직법정부담금 1,068 1,068 0

3.시설일반관리 56,705 53,476 3,229

1.기간제근로자인건비 648 648 0

2.일반수용비 51,037 50,808 229 소규모수선비 : 1,019,000원*1교= 1,019,000

시설물관리소모품비 : -240,000원*1교= -240,000

시설물 안전진단 : -550,000원*1교= -550,000

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

4.비품구입비 5,000 2,000 3,000 교내비품구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000

4.당직관리 4,272 4,272 0

1.일반수용비 4,272 4,272 0

3.학교운영 협력 6,250 3,250 3,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,150 2,150 3,000

1.학부모회운영 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.[경상]학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

3.[목적]학부모참여공모사업운

영
3,000 0 3,000

1.일반수용비 210 0 210
(성립전_1추)배너제작비 : 35,000원*2장*3

회=
210,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)학부모교육강사수당 : 

160,000원*1명*2시간=
320,000
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3.교육운영비 2,170 0 2,170
(성립전_1추)공예체험비 : 25,000원*16명

*1회=
400,000

영화동아리운영비 : -67,000원*1회= -67,000

(성립전_1추)영화동아리운영비 : 14,000원

*10명*2회=
280,000

(성립전_1추)바자회물품대여및구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)간식부스재료구입 : 178,000

원*5종*1회=
890,000

(성립전_1추)아침맞이캠페인운영비 : 

1,000원*400명*1회=
400,000

아침맞이캠페인운영비 : 67,000원*1회= 67,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학부모협의회비(간식) : 

5,000원*15명*4회=
300,000

7.학교시설 확충 4,800,129 0 4,800,129

1.시설확충 및 개선 4,800,129 0 4,800,129

1.시설확충및개선 4,800,129 0 4,800,129

1.그린스마트스쿨 시설사업비 4,376,929 0 4,376,929

1.시설비 4,376,929 0 4,376,929
(성립전_1추)시설비 : 4,318,929,000원*1

교 =
4,318,929,000

이자수입적립금 : 5,800,000원*10개월= 58,000,000

2.[목적]스마트칠판및칠판장 보

급사업비
150,000 0 150,000

1.비품구입비 150,000 0 150,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*15대=
97,500,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*15

대=
52,500,000

3.[목적]관리실및특별실가구구

입비
113,200 0 113,200

1.비품구입비 113,200 0 113,200
[목적]관리실및특별실가구구입 : 

99,000,000원*1교=
99,000,000

관리실및특별실가구구입 : 14,200,000원*1

교=
14,200,000

4.[목적]예술교과현대화사업비 60,000 0 60,000

1.일반수용비 8,898 0 8,898
[목적]음악실방음벽설치 : 8,898,000원*1

회=
8,898,000

2.비품구입비 51,102 0 51,102
[목적]미술실가구류구입 : 20,100,000원*1

교=
20,100,000

[목적]미술실전자칠판및칠판장 : 

9,900,000원*1대=
9,900,000

[목적]음악실가구류구입 : 11,202,000원*1

교=
11,202,000

[목적]음악실전자칠판및칠판장구입 : 

9,900,000원*1대=
9,900,000

5.[목적]미래형학교도서관공간

혁신사업
100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
[목적]미래형학교도서관공간조성비 : 

100,000,000원*1교=
100,000,000

오현자 2024년 07월 03일 15시 40분 44초 20 전북특별자치도교육청 군산영광중학교



2024학년도 세출예산명세서

세출합계 8,645,421 3,441,858 5,203,563
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